2
Протокол № 2
заседания Общественного совета
по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС)

г. Астана                                                                                                 28 августа 2025 года

Место проведение: конференц-зал Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан (ул. Мәңгілік ел, 8, 10 этаж,).
Председательствовал (в режиме видеоконференцсвязи): Сатылганов Д.Д.
Присутствовали члены Общественного совета по вопросам деятельности органов гражданской защиты (МЧС): Есимсеитов Д.С., Қалиев А.З., Турегелдиев Е.А., Токсанов Н.Н., Мейрамов К.А., Телеубаев Ж.К., Кайсанов М.С.
в режиме видеоконференцсвязи: Камарова Г.Т., Дурысбеков А.Ж., Әбдіхалықұлы М., Кыстаубаев К.Е., Мордвинкин Ф.Л., Дуйсенов К.Е., Ганагин В.Н.
Отсутствовали члены Общественного совета: Дубаев Р.К., Новожилов Ю.А., Мадиев А.А., Омаров Т.У.
Приглашенные: И.о. начальника Департамента кадровой и воспитательной работы Сыздыков А.Н., начальник Департамента ликвидации чрезвычайных ситуаций Кайракбаев Р.С., Доктор технических наук, академик РАН, эксперт ЮНЕСКО по проблеме землетрясений Абаканов Т.Д., кандидат физико-математических наук Хайдаров М.С., кандидат экономических наук, профессор РАН Бектемиров А.К.
Присутствовали от МЧС: начальник Командного центра стратегического планирования и оперативного управления (на правах Департамента) Жунусов А.А., заместители председателя Комитета по гражданской обороне и воинским частям Ахметжанов А.К., Советов А.С., начальник Управления защиты населения и территорий КГОиВЧ Қасым Қ.Ж.

Повестка дня:
1. О готовности государственной системы гражданской защиты к землетрясению на территории Республики (с учетом рекомендаций, указанных в Протоколе заседания ОС от 29.11.2024г. № 4).
2. О состоянии и готовности Гражданской обороны в Республике Казахстан.
3. О преступлениях коррупционного характера в Министерстве за 2024-2025 годы, и проводимых профилактических мероприятиях по их недопущению.
4. Другое.

1. О готовности государственной системы гражданской защиты к землетрясению на территории Республики
(Общественное слушание)
(Кайракбаев Р.С., Сатылганов Д.Д., Абаканов Т.Д., Токсанов Н.Н., Әбдіхалықұлы М., Бектемиров А.К.)

1. Министерству рассмотреть рекомендации, озвученные доктором технических наук, академиком РАН, экспертом ЮНЕСКО по проблеме землетрясений Абакановым Т.Д. по снижению последствий от землетрясения и раннего его предупреждения на территории Республики.
2. Министерству предоставить Общественному совету мотивированные ответы по рекомендациям к проектам нормативных правовых актов (рекомендации: № 25/018 от 03.03.2025 г; № 25/056 от 18.06.2025 г.; № 25/057 от 18.06.2025 г.; № 25/094 от 14.07.2025 г.; № 25/095 от 18.07.2025 г.; № 25/116 от 31.07.2025 г.).
3. Министерству организовать встречу с научными работниками, участвовавшие в заседании Общественного совета, для детального рассмотрения их предложений по проблемам сейсмологического мониторинга территории Казахстана, а также пригласить работников ТОО «Национальный научный центр сейсмологических наблюдений и исследований» Министерства.

2. О состоянии и готовности Гражданской обороны
в Республике Казахстан
(Общественное слушание)
(Сатылганов Д.Д., Қалиев А.З., Қасым Қ.Ж., Мордвинкин Ф.Л., Токсанов Н.Н.)
1. Принять доклад председателя Комитета по гражданской обороне и воинским частям Қалиева А.З. (Қасым Қ.Ж.), о состоянии и готовности Гражданской обороны в Республике Казахстан.
2. Рекомендовать Министерству повысить контроль подготовки (переподготовки) акимов городов республиканского значения, областей, районов, сельских (аульских) округов на семинарах АО «Национальный центр научных исследований, подготовки и обучения в сфере гражданской защиты».

3. О преступлениях коррупционного характера в Министерстве за 2024-2025 годы, и проводимых профилактических мероприятиях по их недопущению
(Общественное слушание)
(Сатылганов Д.Д., Сыздыков А.Н.)
Принять доклад И.о. начальника Департамента кадровой и воспитательной работы Сыздыкова А.Н., о преступлениях коррупционного характера в Министерстве за 2024-2025 годы, и проводимых профилактических мероприятиях по их недопущению.
[bookmark: _GoBack]
4. Другое
(Сатылганов Д.Д.)
Единогласным решением членов Общественного совета решили ходатайствовать перед Министром по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан о присвоении одной из воинских частей гражданской обороны Министерства имени генерал-майора Алтынбекова Сейлбека Алтынбековича.
Секретарю Общественного совета Нурсеитову Е.К. подготовить ходатайство Министру по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

Председатель Общественного совета
по вопросам деятельности
органов гражданской защиты (МЧС)                                                 Д. Сатылганов